
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Città Metropolitana di Cagliari 

 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE N. 978 del 09/09/2020 

 

 

AREA 4 - AA.GG. - APPALTI E CONTRATTI - URP - 

ECONOMATO - DEMOGRAFICI - ELETTORALE 

 
Servizio Appalti di servizi e Contratti 

 

 

 

 

Oggetto: Indizione procedura negoziata per l’affidamento in 

concessione del servizio di gestione della Scuola 

Civica di Musica del Comune di Selargius per gli anni 

scolastici  2020/21 -2021/2022 e 2022/2023.  CIG  

84210473D2.  

 

 
 

 

 

 

 

N° 159 del Registro Determinazioni  

AREA 4 - AA.GG. - APPALTI E CONTRATTI - URP - ECONOMATO - DEMOGRAFICI - ELETTORALE

 



Proposta di Determinazione Numero 1185 del 09/09/2020 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 4 - AA.GG. - APPALTI E CONTRATTI - URP - ECONOMATO - 

DEMOGRAFICI - ELETTORALE 

Servizio Appalti di servizi e Contratti 

 
 

OGGETTO: INDIZIONE PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL 

SERVIZIO DI GESTIONE DELLA SCUOLA CIVICA DI MUSICA DEL COMUNE DI 

SELARGIUS PER GLI ANNI SCOLASTICI  2020/21 -2021/2022 E 2022/2023.  

CIG  84210473D2. 
 

IL DIRETTORE 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 73 del 19 dicembre 2019 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione per il triennio 2020/2022;  
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 19 dicembre 2019 con la quale è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.)  2020/2022;  
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 02 del 09 gennaio 2020 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione  2020/2022 
 
Visto il Decreto Sindacale protocollo n. 25277 del 30/06/2020 con il quale, in attuazione degli articoli 50, comma 10, e 109, 
comma 11, del Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. n. 267/2000, vengono attribuite alla 
sottoscritta le funzioni di Direttore dell’Area 4, Affari Generali, Appalti e Contratti, URP, Economato, Anagrafe, Stato 
Civile, Elettorale, Statistica; 
 
Visto il Piano triennale anticorruzione 2020/2022 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 
31/01/2020;  
 
Dato atto che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla 
normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa 
Anticorruzione, e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, 
ai sensi della Legge n.190 del 6/11/2012 e norme collegati;  
 
Premesso che 

 con determinazione a contrarre del Direttore d’Area 1 n. 976 del 09/09/2020,  è stata avviata la procedura di gara 
per l’affidamento in concessione del servizio di gestione della Scuola Civica di Musica del Comune di Selargius per 
gli anni scolastici  2020/21 -2021/2022 e 2022/2023. 

 con la suddetta determinazione  sono stati approvati il progetto del servizio, il capitolato speciale d’appalto, 
l’inventario dei beni, la planimetria dei locali, e lo schema di contratto;  

 
Dato atto che: 

 Il valore   triennale   della   concessione  è stato stimato in  € 315..000,00, pari ad € 105.000,00 per ciascun anno.  
 Il valore della concessione, comprensivo del triennio di eventuale rinnovo, è  pari ad € 630.000,00.   
 Il valore della concessione è stato calcolato tenendo conto degli introiti presunti derivanti dal pagamento delle 

tariffe da parte degli utenti, dai proventi derivanti dall’utilizzo dei locali in concessione per finalità diverse da quelle 
afferenti l’attività didattica della Scuola Civica di Musica, dal contributo regionale ai sensi della L.R. 28/1997, 



nonché del contributo comunale a titolo di corrispettivo della concessione, al fine di assicurare il perseguimento 
dell’equilibrio economico-finanziario nella gestione del servizio e quale compensazione dei minori introiti derivanti 
dall’applicazione delle tariffe ridotte a favore degli utenti residenti nel Comune di Selargius. 

 Il valore annuale del predetto corrispettivo della concessione, soggetto a ribasso in sede di gara, è stato 
stabilito in ragione di € 30.000,00, pari ad un valore di € 90.000,00, per il triennio di durata della 
concessione e ad un valore di € 180.000,00, per il periodo di durata della concessione comprensivo del 
triennio di eventuale rinnovo.  

 la selezione dell’operatore economico verrà effettuata  mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art, 36, 
comma 2, lett. b),  del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, Codice dei contratti pubblici; 

 il criterio di aggiudicazione della concessione sarà quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del 
miglior rapporto qualità  prezzo, ex art 95, commi 2 e 3, del D. Lgs. n. 50/2016; 

 saranno ammessi alla gara i soggetti in possesso dei requisiti indicati in dispositivo;. 
 si è provveduto a predisporre: il disciplinare di gara e la documentazione complementare costituita da: 

Allegato A - Modello istanza di partecipazione, Allegato B – DGUE, Allegato B bis Dichiarazioni integrative 
al DGUE, Allegato C - Modello offerta economica; 

 
Ravvisata l’opportunità di: 

 procedere alla indizione della procedura negoziata per l’affidamento della concessione in questione; 

 invitare alla stessa gli operatori economici iscritti ed abilitati sulla piattaforma Sardegna Cat nella categoria inerente 
la tipologia del servizio in affidamento, in possesso dei requisiti indicati in dispositivo; 
 

Precisato che: 
 Il contratto, a norma dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016, sarà stipulato in forma pubblica 

amministrativa a cura dell’Ufficiale Rogante dell’Ente,  con oneri a carico dell’aggiudicatario;  
 all’Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici (ANAC) è stato richiesto il codice identificativo di gara; 
 alla stessa Autorità di Vigilanza non è dovuto il pagamento del contributo, in ossequio al disposto del  D.L. n. 

34/2020; 
 il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 

(Amministrazione Trasparente) e della Legge n. 190/2012 (Anticorruzione), 
 

DETERMINA 
 
Di indire la procedura di gara per l’affidamento in concessione del servizio di gestione della Scuola Civica di Musica del 
Comune di Selargius per gli anni scolastici  2020/21 -2021/2022 e 2022/2023, dando atto che: 

 Il valore   triennale   della   concessione  è stato stimato in  € 315..000,00, pari ad € 105.000,00 per ciascun anno.  
 Il valore della concessione, comprensivo del triennio di eventuale rinnovo, è  pari ad € 630.000,00.   
 Il valore della concessione è stato calcolato tenendo conto degli introiti presunti derivanti dal pagamento delle 

tariffe da parte degli utenti, dai proventi derivanti dall’utilizzo dei locali in concessione per finalità diverse da quelle 
afferenti l’attività didattica della Scuola Civica di Musica, dal contributo regionale ai sensi della L.R. 28/1997, 
nonché del contributo comunale a titolo di corrispettivo della concessione, al fine di assicurare il perseguimento 
dell’equilibrio economico-finanziario nella gestione del servizio e quale compensazione dei minori introiti derivanti 
dall’applicazione delle tariffe ridotte a favore degli utenti residenti nel Comune di Selargius. 

 Il valore annuale del predetto corrispettivo della concessione, soggetto a ribasso in sede di gara, è stato 
stabilito in ragione di € 30.000,00, pari ad un valore di € 90.000,00, per il triennio di durata della 
concessione e ad un valore di € 180.000,00, per il periodo di durata della concessione comprensivo del 
triennio di eventuale rinnovo.  

 la selezione dell’operatore economico verrà effettuata  mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. b) , del D. Lgs. n. 50/2016, mediante procedura negoziata di acquisizione di servizi sotto 
soglia con invio di RdO sula piattaforma Sardegna CAT, rivolta agli operatori ivi  iscritti e abilitati nella 
categoria merceologica inerente la tipologia del servizio in affidamento; 

 il criterio di aggiudicazione della concessione sarà quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del 
miglior rapporto qualità  prezzo, ex art 95, commi 2 e 3, del D. Lgs. n. 50/2016. Sulla base dei criteri e dei punteggi 
di seguito indicati: 
 



OFFERTE PUNTEGGIO MASSIMO 

Offerta tecnica 70 

Offerta economica 30 

                                                                         TOTALE 100 

 

1. CRITERI DI VALUTAZIONE DELL’OFFERTA TECNICA         MAX 70 PUNTI  
 Il punteggio dell’offerta tecnica è attribuito sulla base dei criteri di valutazione elencati nella sottostante tabella con la 
relativa  ripartizione dei punteggi. 

N. CRITERIO PUNTEGGIO  SUB CRITERI SUB 
PUNTEGGI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1 

 
 
 
 
 
 

 
 
1 

 
 
 
Progetto organizzativo e artistico-
didattico, riferito a ciascuna delle tre 
annualità didattiche 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Max. 40 punti 

complessivi 
 

1/A 
Saranno valutati, con riferimento ai corsi 
obbligatori di cui all’art. 7 del Capitolato Speciale 
ed agli eventuali corsi aggiuntivi proposti, la loro 
struttura e organizzazione, la metodologia 
didattica che si intende applicare, gli obiettivi 
formativi in relazione ai percorsi di studio che si 
intendono realizzare nell’anno scolastico. Il 
progetto dovrà contenere un’articolata proposta  
con indicazione delle tipologie di corso, della loro 
struttura, organizzazione e durata (non inferiore 
alle 25 settimane di lezione). 

 

 

 

Max.  18 punti 

 

1/B 
Sarà valutata l’organizzazione di attività 
aggiuntive/integrative e migliorative intese ad 
ampliare e diversificare l’offerta formativa. 
Saranno attributi 2 punti per ogni attività ritenuta 
valida, fino ad un massimo di 10 punti. 

 

Max.  10 punti 

 

1/C 
Saranno valutati l’organizzazione e ed il 
coordinamento del personale docente, nonché le 
modalità di sostituzione del medesimo personale  
per assicurare la continuità nell’erogazione dei 
servizi anche a fronte di malattie e altre situazioni 
impreviste 

 

 

Max. 8 punti 

 

1/D 
Saranno valutati gli aspetti gestionali riferiti alle 
modalità di comunicazione interna ed esterna 
relativamente alla pubblicizzazione dei corsi e 
degli eventi 
 

 
 

Max. 4 punti 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2 

 
 
 
 
 
 
 
2  
 

Organizzazione di eventi per la 
promozione culturale delle discipline 
musicali (proposte di iniziative aperte 
alla cittadinanza quali conferenze, 
dibattiti, mostre, concerti, studi, 
ricerche e ogni altra attività utile alla 
diffusione della cultura musicale 
senza oneri ulteriori per 
l’Amministrazione Comunale): 
 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

Max. 20 punti 

complessivi 
 

 
 

2/A 
Iniziative rivolte alle scuole (tipologia, numero, 
durata). 
Sarà attributo 1 punto per ogni attività ritenuta 
valida, fino ad un massimo di 5 punti. 
 
 

 

 

Max.5 punti 

 

 
2/B 

Iniziative rivolte a fasce deboli della popolazione 
come minori in difficoltà, anziani, disabili ecc. 
(tipologia, numero, durata) 
Sarà attributo 1 punto per ogni attività ritenuta 
valida, fino ad un massimo di 5 punti. 
 

 

Max.5 punti 

 

 
2/C 

Iniziative rivolte alla cittadinanza (tipologia, numero, 
durata) 
Sarà attributo 1 punto per ogni attività ritenuta 
valida, fino ad un massimo di 5 punti. 
 

 

 

Max.5 punti 

 

 
3/D 

Iniziative in collaborazione con l’Amministrazione 
comunale, istituzioni scolastiche, istituzioni 
culturali, istituzioni formative, Associazioni 

 

 

 

Max.5 punti 



(tipologia, numero, durata).  
Sarà attributo 1 punto per ogni attività ritenuta 
valida, fino ad un massimo di 5 punti. 
 

 

 
 
 
 
3 

 
3 

 
Modalità organizzative e funzionali del 
servizio di segreteria, con particolare 
riferimento alla gestione dei rapporti 
con l’utenza e alle modalità di 
sostituzione del personale interessato 
per ferie, malattia, infortuni e altre 
situazioni impreviste 
 

 

 

 

Max. 10 punti 

complessivi 
 

 
 

3/A 
 
Saranno valutate le modalità organizzative e 
funzionali del servizio di segreteria, con particolare 
riferimento alla gestione dei rapporti con l’utenza e 
alle modalità di sostituzione del personale 
interessato per ferie, malattia, infortuni e altre 
situazioni impreviste 
 

 

 

 

Max. 10 punti 

 

 

Soglia di sbarramento: Qualora la valutazione degli elementi tecnici non totalizzi almeno 35 punti su un massimo di 70, la 

stessa sarà ritenuta insufficiente e pertanto non si procederà all’apertura dell’offerta economica. 

 

2. CRITERI DI VALUTAZIONE DELL’OFFERTA ECONOMICA     MAX 30 PUNTI 

 

N. PARAMETRO PUNTEGGIO 
 
 

1 

 
Ribasso sul valore del contributo comunale in conto gestione (stabilito in € 
30.000,00 annuali, pari ad un importo triennale di € 90.000,00 e ad un 
importo complessivo, compreso il triennio di eventuale rinnovo, di € 
180.000,00).  
 
Non sono ammesse offerte di importo uguale o di importo superiore al 
contributo comunale come sopra stabilito. 

 

 
 
 

Max. 20 punti 

 
2 

Percentuale di sconto sulle tariffe da applicare agli utenti del Comune di 
Selargius, in aggiunta allo sconto obbligatorio del 20% 

 
Max. 10 punti 

Ulteriore sconto del 5% (sconto complessivo del 25%)   5 punti 
Ulteriore sconto del 10% (sconto complessivo del 30%)  10 punti 

 
L’aggiudicazione avverrà a favore del concorrente che conseguirà il maggior punteggio. A parità di punteggio fra due o più 
concorrenti, l’aggiudicazione avverrà in favore del concorrente che ha conseguito il punteggio più alto per l’offerta tecnica; 
in caso di ulteriore parità si procederà mediante sorteggio. 
 
Di stabilire, inoltre, che saranno ammessi alla gara i soggetti che non si trovino in alcuna delle condizioni di esclusione dalle 
procedure di affidamento previste dall’articolo 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e che siano in possesso dei seguenti requisiti: 
1.  Requisiti di carattere professionale: 

a) iscrizione, per l’attività inerente all’appalto, nel Registro della Camera di Commercio, Industria, 
Artigianato e Agricoltura oppure nel registro delle commissioni provinciali per l’artigianato per attività 
coerenti con quelle oggetto della presente procedura di gara o in un registro professionale o commerciale 
dello Stato di residenza; 

b) se Cooperative: iscrizione all’Albo delle Società Cooperative istituito con D. M. (Ministero delle Attività 
Produttive) del 23.06.2004; 

2. Requisiti di capacità economica e finanziaria: 

c) aver realizzato, nel triennio 2017/2019, un fatturato globale d’impresa non inferiore a € 315.000,00, IVA 
esclusa; 

3. Requisiti di capacità tecnica e professionale: 
d) aver realizzato, senza demerito, nel quinquennio 2015/2019, servizi analoghi a quello oggetto della presente 

concessione per conto di enti pubblici o privati, per un importo complessivo non inferiore ad € 157.500,00 IVA 
esclusa. 

 
Di approvare, nei testi che si allegano al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale:  disciplinare di 
gara e  documentazione complementare costituita da: Allegato A - Modello istanza di partecipazione, Allegato B 
– DGUE, Allegato B bis Dichiarazioni integrative al DGUE, Allegato C - Modello offerta economica; 
 
Di dare atto che: 

a) Non è stato redatto il documento unico di valutazione dei rischi da interferenza (D.U.V.R.I.), di cui all’art. 26 
del D. Lgs. n. 81/2008, in quanto le modalità di erogazione del servizio escludono la possibilità di interferenze. 

b) l’ANAC ha rilasciato il seguente codice identificativo di gara (CIG): 84210473D2; 



c) non è dovuto il pagamento del contributo  favore dell’Autorità di Vigilanza in attuazione del disposto del D.L. 
n. 34/2020; 

d) il RUP è la Dott.ssa Maria Laura Giancaspro, Direttore dell’Area  1, Socio Assistenziale Culturale e Sportiva; 
e) il Responsabile del procedimento di gara è la sottoscritta;  
f) il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 (Amministrazione 

Trasparente) e della Legge n. 190/2012 (Anticorruzione); 
 
Istr. Dir Amm: Melis 

IL DIRETTORE D’AREA 4 
               Dott.ssa Maria Vittone 

 



Determinazione Nr° 978 del  09/09/2020  - - - AREA 4 - AA.GG. - APPALTI E CONTRATTI - URP - ECONOMATO - DEMOGRAFICI - ELETTORALE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto, formato digitalmente e sottoscritto con firma digitale dal competente Direttore d'Area, sarà 

reso pubblico ai sensi dell'art. 4 comma 1 del Regolamento per l’organizzazione e le modalità di gestione 

dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

Atto in Originale

 


